
 

 

Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş
tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e

________________________________________________________________________________________________________________

            AVIZAT    
PENTRU LEGALITATE 

SECRETAR GENERAL,                        
   Oprea Maria      
      privind aprobarea achiziționării serviciilor de consultanță, asi

aprobarea intereselor Consiliului Local Gurghiu 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU
Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constitu
- prevederile art. 7 alin. 

modificările şi completările ulterioare
Ţinând cont şi de  

- prevederile art. 109 din O
administrativ cu modificările 

- prevederile Hotărârii guvernului nr. 64/2011 privind adoptarea Statutului profesiei de avocat, 
cu modificările și completările ulterioare

- prevederile art. 29 alin. (1), lit. d) alin. (3), lit. b) din Legea nr. 98/2016 privind achizi
publice, cu modificările și completările u

- prevederile art. 1.311 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată cu modificările 
și completările ulterioare 

- Cauza din dosarul nr. 1905/102/2022 aflată pe rol
administrativ și fiscal 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparen
republicată cu modificările şi completările ulterioare 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
normative, republicată, cu modificările 
 

Văzând şi 
- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu nr. 
- raportul de specialitate al Secretarului General al Comunei Gurghiu nr 

 
- avizul favorabil comisiei pentru învă

agrement, servicii şi comer
- avizul favorabil al  comisiei pentru probleme economico

domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism,  realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 
PRIMAR 

Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 
tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro  
________________________________________________________________________________________________________________

     Nr. 61 din 28 octombrie

,                        PROIECT DE HOTĂRÂRE 

ționării serviciilor de consultanță, asistență și reprezentare juridică pentru 

aprobarea intereselor Consiliului Local Gurghiu și ale Comunei Gurghiu 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU  

122 din Constituția României revizuită în anul 2003 
7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
cu modificările și completările ulterioare 

Hotărârii guvernului nr. 64/2011 privind adoptarea Statutului profesiei de avocat, 
și completările ulterioare ; 

art. 29 alin. (1), lit. d) alin. (3), lit. b) din Legea nr. 98/2016 privind achizi
și completările ulterioare  

prevederile art. 1.311 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată cu modificările 
 

Cauza din dosarul nr. 1905/102/2022 aflată pe rolul Tribunalului Mure

prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică 
republicată cu modificările şi completările ulterioare  
prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu nr. 7967/28.10.2022
raportul de specialitate al Secretarului General al Comunei Gurghiu nr . 7978/28.10

avizul favorabil comisiei pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, sport şi 
agrement, servicii şi comerț, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură
avizul favorabil al  comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe
domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism,  realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului 

 

________________________________________________________________________________________________________________                                                              

28 octombrie 2022 

ță și reprezentare juridică pentru 

și ale Comunei Gurghiu  

 
) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

nr. 57/2019 privind Codul 

Hotărârii guvernului nr. 64/2011 privind adoptarea Statutului profesiei de avocat, 

art. 29 alin. (1), lit. d) alin. (3), lit. b) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile 

prevederile art. 1.311 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată cu modificările 

ul Tribunalului Mureș - Secția Contencios 

ța decizională în administrația publică - 

prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

.2022 
7978/28.10.2022 

țământ, sănătate, cultură, protecție socială, sport şi 
ț, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură 

sociale, buget, finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism,  realizarea 



 

 

 

În temeiul art. 106 alin. (1), art.129, art. 139, alin. (1), art.196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare 

  
 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 

Art.1. Se aprobă achiziționarea de servicii de consultanță, asistență și reprezentare juridică în 
fața instanțelor de judecată pentru apărarea intereselor Consiliului Local Gurghiu și ale Comunei 
Gurghiu în toate fazele procesuale, până la soluționarea definitivă a cauzei ce face obiectul Dosarului 
nr. 1905/102/2022 aflat pe rolul Tribunalului Mureș - Secția Contencios administrativ și fiscal . 

Art.2.  Se împuternicește domnul Boar Laurențiu Dumitru – Primarul Comunei Gurghiu, în 
efectuarea demersurilor necesare în vederea punerii în aplicare a procedurilor privind achiziționarea 
serviciilor de consultanță, asistență și reprezentare juridică prin selectarea unui avocat, negocierea 
condițiilor contractuale și semnarea contractului de asistență juridică.  

Art.3.  Consiliul Local Gurghiu  își însușește actele depuse în Dosar nr. 1905/102/2022 în numele 
și  în apărarea intereselor consiliului local de către Primarul Comunei Gurghiu – Boar Laurențiu 
Dumitru, prin reprezentant convențional avocat Negrea Silvia Cristina. 

Art. 4. În temeiul dispozițiilor art. 1.311 C. civ., Consiliul Local Gurghiu ratifică Contractul de 
Asistență Juridică. nr. 156055/25.08.2022, încheiat în numele și pe seama Consiliului Local Gurghiu 
și al Comunei Gurghiu de către Primar, cu Cabinet Avocat Negrea Silvia Cristina. 

Art.5. Cheltuielile necesare în vederea ducerii la îndeplinire a prezentei hotărâri vor fi suportate din 
bugetul local al Comunei Gurghiu 

Art.6. Cu aducerea la îndeplinirea a prezentei se încredințează Primarul Comunei Gurghiu. 

Art.7.Prevederile prezentei hotărâri vor fi comunicate  
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş,  
- Primarului Comunei Gurghiu,  
- Biroului financiar contabil din cadrul Primăriei Comunei Gurghiu 
- opiniei publice prin publicare. 

 

INIŢIATOR, 

PRIMARUL COMUNEI GURGHIU, 

Boar Laurenţiu Dumitru 
 


